Albert (28 June 1490 — 24 Sept. 1545), Margrave of Brandenburg, was at this time a patron of art and letters from whom much was expected (cf. HE. 75 §§ 24-6). After education at the university of Frankfort-on-the-Oder, which he and his brother had founded in 1506, he entered the Church, and quickly became canon of Mainz and of Trèves. In Aug. and Sept. 1513 he received the sees of Magdeburg and Halberstadt, and on 9 March 1514 was elected Abp. of Mainz; where he attracted to his court men like Stromer, Hutten, and Capito. But his position as Elector drew him into politics; and, his connexion with Tetzel attracting the hostility of the Reformers, he gradually became one of the staunchest bulwarks of Catholicism. See ADB. i. 268-70.]

ALBERTVS, ARCHIEPISCOPVS MAGVNTINENSIS ET MAGDEBVRG.,
PRIMAS GERMANIE, PRINCEPS ELECTOR AC MARCHIO
BRANDENBVRGENSIS ETC., NOBIS DILECTO
DESYDERIO ERASMO ROTERODAMO
SALVTEM IN CHRISTO.

NUPER in voluminum abs te editorum lectionem incidentes, Erasme doctissime, cum diuinum hoc tuum ingenium, omnigenam eruditionem et supra captum pene huius seculi ac patriae eloquentiam admirati essemus, cepit nos ingens quoddam te videndi desyderium: quippe nihil magis ex dignitate nostra arbitratu sumus quam, cum nos Dei Optimi Maximi benignitate in principem episcoporum locum euecti sumus, eum virum qui non per Germaniam modo sed vniuersam prope Europam in litteris principatum obtineat, complecti ac fouere. Proinde tantum defuisse fortunae nostrae, si te non viso ab hac vita migrare contigeret, arbitraremur, quantum nobis foelicitatis adscribimus, quod eo tempore nati sumus quo tu tantus vir his litteris, hac industria, communem Germaniam a foeda

TIT. MAGVNTINENSIS $\beta\delta$: MOGVNTINENSIS $\gamma\epsilon$: om. α^1 : MON. α^2 . MAGDEBVRG. δ : MÄGVD. α : MAIGD. β . 3. α^2 : patrie α^1 . 7. sumus $\alpha\beta^2$: simus $\beta^1\gamma$. virum α^2 : vestrum α^1 . 11. α^2 : foelicitatem α^1 .

barbariei appellatione vindicas; imo quo tu diuinam theogiam, ab illa antiqua ac germana in nouam quandam et impuram aliquot iam seculis deformatam, suo splendori reddis ac priscum in nitorem 15 restituis. Quid enim desyderari magis estate nostra potuit quam vt emendatoria essent Veteris Instrumenti exemplaria? At te interprete omnes absterae maculae, omnis additus nitor. Quid dolendum magis fuit quam illum sic ab se immutatum, sic mutilum ac consicsum Hieronymum in manibus haberi? At per te in lucem 20 est reductus et quasi a morte in vitam reuocatus. Macte virtute, decus Germaniae, amabilissime Erasme; sic itur ad astra.

Sed tu ne desine sic de te sentientem, sic erga te affectum, si quando haec iter facies, inuisere. Et o foelicem illum (si quis nobis illucescat) diem, quo in tuam faciem hos oculos defigemus, quo ad 25 suauissimum tuum eloquium has aures arrigemus, quo abs tuo penitus ore pendebimus! Nihil enim inter nos et illos Titi Liuui admiratores interesse censebimus. Quod faxit Christus Seruator vt quem absentes ex libris admiramur, eius coram alloquo frui liceat. Sic enim futurum speramus vt, quod diu iam quaerimus, aliquot diuorum 30 vitae elegantiori et quali tu polles stilo illustrentur. Vale, doctissime Erasme, ac te nobis serua et ostende.

Iterum vale ex oppido nostro Steynheym. Idibus septembribus manu nostra propria. Anno post natalem Christi. 1517.

⁶³¹662. FROM HENRY STROMER.

Deventer MS. 91, f. 212.

Steinheim.

LB. App. 181.

13 September 1517.

[As elsewhere, Hand B (α^1) has been corrected by a contemporary hand (α^2).]

S. P. D.

LITTERAS tuas, eloquentissime sapientissimeque D. Erasme, accepi et lectitaui; quae mihi auro gemmisque preciosissimis fuere gratiores. Quibus iterum atque iterum tua ingens humanitas absolutissime eruditioni coniuncta mihi innotescebat; siquidem quo es doctior eloquentiorque, eo submissius te erga me barbarum geris. 5

661. 13. β : barbarie α . 17. veteris α : lacunam
habet β^2 : noui γ . 19. ab β : abs α . 23. desine α :
grauare β . de te $\alpha\gamma$: de β^2 . 25. β : defigamus α . 26. β : arrigamus α .
abs β : ab α . 28. absentem β . 30. diu om. β . 34. 1517 α : M.D.XVIII β .

661. 17. Veteris] The occurrence of this in the earliest printed edition (β^1) as well as in the MS. implies certainly that it was written by Albert; who, in spite of Hutten (HE. 75 § 24), must have been misinformed as to Erasmus' work.

In γ it is corrected in accordance with facts.

27. Liuui] Cf. Ep. 401. 22.

30. diuorum vitae] Cf. Ep. 614. 21.

33. Steynheym] On the Main, above Offenbach; about 30 ms. from Mainz.

Verum vt et meam erga te obseruantiam agnoscas, effeci vt illu-
strissimus Princeps meus, Archiepiscopus verius tuus, tibi propria
manu scriberet. Ille, quo ego pluribus negotiis obrutus brevioribus
tecum ago, tanto ipse longioribus te conueniet. Velim credas suis
scriptis; sua siquidem amplitudo non facit dissidium oris et cordis.
Concordant in eo labia cum mente. Vale, decus orbis omniumque
doctorum, et me tuum vocalissimum preconem commendatum habe.

Datum celerrime Steynhem Idibus septembbris Anno post natalem
Christi 1517.

Totus tuus Henricus Stromer Aurbachius.

15

607, 642, 643 663₆₇₅ FROM CUTHBERT TUNSTALL.

Deventer MS. 91, f. 208.

Bruges.

D¹. p. 129: D². p. 128: F. p. 138: HN: Lond. 14 September (1517).
iii. 2: LB. 272.

[As in Ep. 611, a denotes the Deventer manuscript, and is divided to
distinguish the first hand (Hand B) and the corrector.]

CUTHBERTVS TVNSTAL ERASMO S. P. D.

Vix tandem Hispaniarum Rex in regnum nauigauit, et ego ex
Selania cum meis vix saluus redeo, vsque adeo tetro et plane pestilenti
coeli illius infestatus odore, vt multorum dierum inedia nondum
febrem accedentem omnino depulerim. Tres ex ministris, atque
5 his quidem commodioribus, ex febre prius decubuerant quam illinc
discessi: quos nisi consulente medico coeli mutandi gratia statim
amandassem, omnes ante hunc extulisse diem. Magno decidere
vel nunc futuros saluos. Neque hec mea sors solius. Magna pars
aulicorum aegrotabat: habenda est Deo gratia, quod Rex euaserit.
10 Ex purpuratis afflicti certe aliquot; ita neminem non vexatum dimisit
illa insula. Stygeni arbitror non longe illinc abesse, ea est aquarum
nigritudo atque amarulentia. Si domi te in oppido contines, vndique
ex vicinia glebularum fumus (his nanque vice lignorum vtuntur)
nares opplet. Hae ex viginoso et salso effossae solo, quantumuis
15 arefactae sole, dum ardent, fumum reddunt in ipsa penetrantem
praecordia, pectus, nares, caput, omnia tentantem. Audiui ab in-
digenis vestrates Hollandicas ex mitiore erutas solo thus olere pree-
illis. Quod si fastidium oppidi leuare obambulatione velis (id quod
interim factitare consueui), via ipsa, imbre conspersa vel leui, tenacius

662. 9. ago a²: ego a¹. 13. Datum a²: Datis a¹. 663. 3. multorum a²:
multarum a¹. 7. deciderim N. 8. solius D: sola a. 9. gatia
a. 10. dimisit a²: emisit a¹. 12. contineas D. 17. Hollandicas
a²: Hollidicas a¹.

663. 1. Vix tandem] on 7 Sept.

11. insula] Walcheren.

omni visco pedem moratur (nam ne in eiusquam fundum aut pratum 20
diuertas fossarum altitudo vetat); et vt ad aggeres in littore extractos
arcendo mari tandem peruenias (que vna iucunda est ambulatio),
priusquam illo peruenias, preter sexcentas fossas tibi transeundum
erit, quibus linum macerant, quae foedo odore longe superant omnem
sentinam. Quantulum cloacae putent p[re]ae illis! Ad hec praeter 25
eiusmodi fossas itidem in vrbe reditus recreationem, si quam
habuisti, tollit, et tristem denuo domum remittit. Tota plane regio
duobus passibus est mari humilior in summo aestu; et nisi aggeres
arcerent, marinae beluae in comedentes atque inuicem propinantes
incolas irrumperent. Ad haec incommoda vitanda praesidium vnicum 30
esse aiunt totos haurire congos; remedium certe mihi grauius omni
morbo. Nosti enim quam facile in eo genere certaminis herbam
porrigo.

Sed quid facio, qui tam frugiferam insulam tanque portuosam
infamo, tacitis quae in laudationem eius dici possent? Vis scire? 35
Iuuat aliqua via me de illa vindicare atque omnem ex eius tedium
conceptam bilem in illam ipsam effundere. Itaque nunc eius ἐγκώμιον
reticebo in vindictam. Sed, vt serio tecum agam, gaudeo me tandem
continenti redditum, vbi coelum salubrius. Et vt patietur concussa
valetudo, paulatim adrepam in patriam: meos hic relinquam grauius 40
adhuc afflictos quam vt sequi possent. Deum Optimum Maximum
praecor, aliquando conualecant.

Apologiam abs te missam, qua Fabro respondes, vna cum tuis
litteris accepi; atque aliquot ante diebus alteras acceperam, quibus
te illi responsorum significasti, sed citra stomachum. Quod certe te 45
praestitisse gaudeo; decreueram enim te hortari vt theologum, hoc
est mitem, ageres in respondendo: quod ille in sua causa pronuncians
atque arrogantius opinionem ingerens suam ninime praestitit, quasi
non sit futurum aliorum potius et posteritatis de ea re iudicium.
Quanquam de veritate neque illi neque cuiquam mortalium cedendum 50
tibi vñquam putaui. Quod vero a cornicula tuas pennas in exordio
Apologiae repetis tam modeste, recte facis. Expecto quem colorem
dicet, sed perfricabit frontem puto. Hominem mihi videre contigit
in Italia, modestum sane, vt tum videbatur, et cyclopediam illam,
quam adeptos magisterii nomine Parrisi honorant, penitus callere 55

29. D: comedentes a. 36. Pro via a¹ in illam, scilicet ex versu sequenti, scripsit
et max deleuit. 38. reticebo D: recitabo a. 41. adhuc om. D. possint
H. 43. D: abst te a. 49. D: indicium a. 51. a²: connicula a¹.
52. D: modeste a. 54. modestum a²: modeste a¹.

44. litteris] Ep. 643.

alteras] Ep. 607.

51. cornicula] Cf. Hor. Ep. 1. 3. 18-20.

54. in Italia] Probably in 1500; cf.
Epp. 207. 22 n. and 315 introd.

55. Parrisi] Cf. Ep. 413. 11 n.

dicebatur. Nam quod Grecas litteras attigerat, editis ab eo commentariis in Paulinas Epistolas primum intellexi. Fortasse cum aliquot errata τῶν νεωτερικῶν in sacris litteris deprehendisset ex Grecis fontibus, operepraecium putauit ad famam parandam quod luscus 60 inter caecos paulo clarius cerneret, editis commentariis admonere posteritatem. Qua in re probo hominis institutum, si id praestare potuit; premium enim eius rei velut in sacris certaminibus victori cuilibet est propositum. Sed quod in eodem stadio currentem, qui que longe relicturus eum videretur, maligne supplantare voluerit, 65 minime mihi videtur factum probe, nedum theologice. Hic fortasse ex suis Parrisiis orbem terrarum metitur, vbi quanquam aliquot in lingua Graeca doctissimos et seculum ornantes nostrum videt, non eam vel copiam Grecis litteris operam dantium, vel eum honorem his habitum, vt speret aliquando reddituram priscam eruditionem. 70 Atque ideo fieri potest vt ad editionem fuerit paratior, quod deplorare posteritatis censuram non est veritus. At si scisset quam nunc in Italia, Germania, Hispania florent ea studia, ex Horatii puto consilio librum nonum pressisset in annum; nisi forte illam vtriusque linguae peritiam est adeptus, vt prouocare magis quam timere cuiusquam 75 censuram debuerit. Quam an sit consequutus, aliorum sit iudicium; nullum enim eruditionis eius in eo genere specimen preter Paulinas Epistolas mihi videre contigit.

Verum enim uero quis non videt vnde haec est orta malignitas? Tu nuper editis in Nouum Testamentum annotationibus Graecos non 80 modo aperiisti fontes huic nostro seculo, verum tam alte cuncta es rimatus vt nihil a quo quis annotatum, quod operepraecium fuit legere, non tam exacte excusseris vt nihil cuiquam feceris reliquum. Quo tu lucubrationum tuarum splendore, velut sol oriens stellas condit, caeteris ex ea re famam ante tuam editionem captantibus aeternas 85 offudisti tenebras. Ita gloriolam quam editione sua aucupabatur, sibi vel ereptam vel imminutam dolet. Sed gratulari magis suo saeculo debuit, quo prisca repullulant studia, quam eorum imitari morem qui peruiacacia quadam nolunt cedere, cum contendere per imbecillitatem non possunt. Sed quid non facit ambitio? hic huma- 90 num impedit in vicium. Tuum esse arbitror τῶν γηγένων θεολόγων more ignoscere. Illud egre fero, quod dum huic Apologiam paras, iacturam feceris temporis quo magis posteris profutura scripsisses.

58. *H*: νεοτερικῶν *a*: νεοτερικῶν *D*. 60. cęcos *a²*: cecos *a¹*. 63. stadio
a F Corrig.: studio *D*. 64. eum *om.* *D*. 65. *a²*: fortassis *a¹*. 67. lingua
a²: ligno *a¹*. *a²*: greca *a¹*. 73. *a²*: lingue *a¹*. 75. consequutus *a²*:
 consecuturus *a¹*. 76. *D*: specimem *a*. 87. *D*: repululant *a*. 88. peruiacacia
a: pertinacia *D*. 89. possint *F*. 90. γηγένων add. *a²*, in spatio
 vacuo relicto.

56. commentariis] See Ep. 304. 89 n.

72. Horatii] A. P. 388.

Illam itaque annotationum tuarum in Nouum Testamentum retractationem et limam, quam te pollicente aude expectant omnes, fac in primis cures. Et qui de prophanis litteris bene meritus immortalem 95 tibi famam parasti, dum illas ornas, quod superest aetatis in illustrandas sacras impende. Ita namque sciet posteritas chariora tibi fuisse ea studia quae animae salutem, quam quae oblectamentum praestant, nempe cum illa iuuenis magis attigeris, haec matura iam amplexatus aetate digna iudicaueris in quibus consernescas. 100

Theologis Louaniensibus tam esse te charum gaudeo magnopere; qui si te (vt scribis facturos) in suum ascendent ordinem, suadeo ne recuses. Delatus tibi ab his hic honor atque abs te acceptus, perpetuum erit inter vos amiciciae pignus.

Quod nuncias Strabonem, Pindarum, Pausaniam, vtrumque Testamentum Grecis characteribus proditurum ex Aldi officina, leticia quadam incredibili me perfudisti. Prospicio futurum vt in omni studiorum genere posteritas cum antiquitate certet: quae si non erit ingrata, magnam his habitura est gratiam quorum industria renascuntur ea studia. Quo in numero cum tu sis futurus, perge 110 bene mereri de posteris, qui nomen Erasmi perire nunquam sinent.